
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soglio.  Responsabile Procedimento: GAVELLO MARIA CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI SOGLIO 
 

PROVINCIA DI ASTI 
 

 Via Roma, 41 - C.A.P. 14010 – 0141-992801FAX 0141-992907 
E-MAIL comune.soglio@comunedisoglio.it  

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA FINANZIARIA 

 
 

n. .             40                  . 
 
 

data .        15/07/2025         .  
 
 
 
Oggetto:  
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER LA 

DURATA DI ANNI 1 (UNO) ALLA DITTA SENTRA ENERGIA SPA -CIG B7A76CC0A2 

 
 
  CONSIDERATO che, l’Associazione A.s.p.a con sede in Via Savigliano, 6/B3 -Roreto di 
Cherasco (CN) incaricata, a titolo gratuito, ha provveduto a richiedere un’offerta ai vari operatori di 
energia elettrica che rispetti il minimo del 3% sotto l’indice dello spread pubblicato sul sito 
istituzionale di acquisti in rete, Consip, attualmente in vigore EE 22; 
 

 PREMESSO che l’offerta proposta dall’operatore è ad indice variabile, formata dai seguenti 
valori PUN + SPREAD (per gli enti pubblici questo valore è pubblicato sul sito acquisti in rete e 
l’operatore deve formulare l’offerta seguendo la normativa vigente) e che il prezzo unico nazionale, 
conosciuto anche con l'acronimo PUN, è il prezzo di riferimento dell’energia elettrica rilevato sulla 
borsa elettrica italiana. 

 
 

mailto:comune.soglio@comunedisoglio.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soglio.  Responsabile Procedimento: GAVELLO MARIA CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

CONSIDERATO che, ai sensi della normativa vigente, la legge di stabilità 2016, n. 208 del 
28.12.2015, art.2 comma 494, consente agli enti pubblici di sottoscrivere o mantenere nuovi contratti con 
altri fornitori, a condizioni migliorative di almeno il 3% rispetto alle convenzioni CONSIP in essere per le 
categorie merceologiche quali energia elettrica, gas e carburanti;  
 

RILEVATO altresì, come, la scelta di procedere all’affidamento del servizio di energia elettrica al 
nuovo fornitore e tenuto conto delle condizioni migliorative rispetto a Consip, abbia risposto indubbiamente 
ai principi di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa;  

 
Preso atto che a seguito di indagine di mercato è stato individuato l’operatore economico SENTRA 

ENERGIA SPA, con sede in 00144 Roma, Viale Città d’Europa 39, P.IVA 12657501008, iscritto nell’elenco 
degli operatori economici del MEPA, scelto tra i soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto dell’affidamento; 
 
Ritenuto quindi opportuno procedere all’affidamento della fornitura di energia elettrica per gli immobili 
comunali mediante trattativa diretta sulla piattaforma MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge 
296/2006 e smi; 
 
Considerato che a seguito di trattativa diretta MEPA n. 5467300 del 25/06/2025 l’operatore economico è 
stato invitato a confermare e/o migliorare il prezzo offerto nel preventivo di spesa; 
 

Di seguito l’analisi comparativa tra i vari operatori: Attuale operatore in essere, Consip, Igp Green 
Power, Chiurlo, E 3 Energy, Gruppo Distribuzione Energia e Sentra energia che da come si evince nel 
prospetto risulta esser la più vantaggiosa 

ALLEGATO 1 data: 20/06/25
Analisi comune 

di: SOGLIO

Il PMP (Prezzo Medio Ponderato) viene calcolato sulla base delle percentuali annue di 
consumo, per ogni fascia oraria, stabilite dall’Autorità di Regolazione per Energia Reti e 

Ambiente (ARERA).
Corrispettivi in €/MWh

FORNITORE TIP. USO F0 F1 F2 F3 PMP

ATTUALE FORNITORE
VAR

AU - 114,84 130,08 110,06 116,72

- IP 114,86 114,84 130,08 110,06 115,23

SALVAGUARDIA
VAR

AU 111,74 107,73 126,97 106,94 111,89
Piemonte (Enel Energia) IP 111,74 107,73 126,97 106,94 111,96
CONSIP EE22

VAR
AU 103,81 99,80 119,04 99,01 103,96

EE22 - Lotto 1 - Valle d'Aosta, Piemonte IP 103,81 99,80 119,04 99,01 104,03

Sconto sullo Spread pubblicato di Consip
VAR

AU 103,39 99,40 118,56 98,61 103,54

OPERATORE E 3 ENERGY IP 103,39 99,40 118,56 98,61 103,61
Sconto sullo Spread pubblicato di Consip

VAR
AU 103,29 99,30 118,44 98,51 103,44

OPERATORE WEKIWI S.R.L IP 103,29 99,30 118,44 98,51 103,51

Sconto sullo Spread pubblicato di Consip
VAR

AU 103,19 99,20 118,33 98,42 103,33
OPERATORE GRUPPO DISTRIBUZIONE ENERGIA IP 103,19 99,20 118,33 98,42 103,40
Sconto sullo Spread pubblicato di Consip

VAR
AU 102,98 99,00 118,09 98,22 103,12

OPERATORE SENTRA ENERGIA IP 102,98 99,00 118,09 98,22 103,20



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soglio.  Responsabile Procedimento: GAVELLO MARIA CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Rilevato che il citato operatore economico, entro la data e nell’orario previsto, sulla piattaforma MEPA ha 
presentato offerta economica n. 2509264 in data 02/07/2024; 
 
Dato atto che ai sensi della Legge 136/2010, è stato assegnato dall’Autorità di Vigilanza su contatti pubblici 
di lavori, servizi e forniture, (AVCP) tramite procedura informatica, il codice CIG n. B7A76CC0A2; 
 
Ritenuto di procedere all’affidamento diretto della fornitura in oggetto alla SENTRA ENERGIA SPA, con 
sede in Roma, Viale Città d’Europa n. 39, P.IVA 12657501008; 
 
Visto il Bilancio di previsione per l’esercizio 2025/2027; 
 
VISTO il T.U. EE.LL. - D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e sm.i.; 
 
ACCERTATA   la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 3 
del D.L. 174/2012 convertito in L. 213/2012; 
 
ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm.ii., non sussistono conflitti di interesse, 
neppure potenziali, in capo al Responsabile del procedimento, in capo al soggetto che valida il presente atto 
ed in capo a chi partecipa, a qualsiasi titolo, a detto procedimento;  

CONSTATATO che l'adozione del presente atto compete al Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 107 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 nominato con provvedimento sindacale n. 06 del 12.06.2024; 

 
D E T E R M I N A 

 
 - di approvare quanto sopra descritto e di considerare la stessa parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo;  

 
 - di affidare, per le motivazioni di cui alle premesse, per il periodo di anni 1 (uno) il servizio di 
fornitura di energia elettrica per le utenze adibite ad usi diversi e ad illuminazione pubblica, alla ditta 
SENTRA ENERGIA SPA, con sede in Roma, Viale Città d’Europa n. 39, P.IVA 12657501008 con i prezzi 
variabili indicati in premessa;  

 - - di impegnare, sulle varie missioni e capitoli di bilancio degli esercizi 2025 e 2026, appositamente 
determinati, in virtù della convenienza economica, le somme necessarie al pagamento della fornitura di 
energia elettrica;  

 - di procedere alla liquidazione delle forniture e dei servizi, dietro presentazione di fatture, ai sensi 
del vigente Regolamento di Contabilità;  

 - di verificare a scadenza contrattuale la continuità nell’economicità della fornitura e, in caso 
contrario, di procedere alla disdetta del contratto per altri più convenienti;  

 - di pubblicare la presente determinazione ai sensi di legge.  

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Finanziaria 
F.to: GAVELLO Maria Caterina



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soglio.  Responsabile Procedimento: GAVELLO MARIA CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PARERI AI SENSI DELL’ART. 147 bis T.U.E.L. 267/2000 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 

Il sottoscritto Responsabile del SERVIZI FINANZIARIA esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
 
Lì, 15/07/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIA  
F.to:  GAVELLO Maria Caterina 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

La sottoscritta Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile del presente atto. 
 
Lì,  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:   

 
 

COPERTURA FINANZIARIA 
Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento se ne attesta la copertura finanziaria della spesa 
complessiva, ai sensi dell’art. 151 comma 4 T.U. della legge sull’ordinamento degli Enti Locali, 
nonché del vigente regolamento di contabilità: 
 
Lì,  
 

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to:   

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

N.         Registro pubblicazioni 
La presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 
della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Lì, 19/08/2025 IL RESPONSABILE DELL’ ALBO PRETORIO 
ON LINE 

F.to: Dellavalle Riccardo 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Li 19/08/2025 IL SEGRETARIO COMUNALEZAIA Dr. 

Daniele 


